ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024
V/v chấp hành quy định của
pháp luật về kinh doanh xổ
số, kinh doanh trò chơi điện

tử có thưởng và casino

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum.

Thực hiện các Công văn của Bộ Tài chính: Số 3046/BTC-TCNH ngày 26

tháng 3 năm 2024 về việc chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số

và số 3047/BTC-TCNH ngày 26 tháng 3 năm 2024 về việc tăng cường quản lý,
giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về kinh doanh trò chơi điện tử có
thưởng và casino; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, Công ty TNHH MTV Xổ số kiến
thiết Kon Tum theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai, thực hiện
nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số
1289/UBND-KTTH ngày 05 tháng 5 năm 2022 về việc cung cấp dịch vụ liên
quan đến kinh doanh xổ số; Công văn số 3008/UBND-KTTH ngày 11 tháng 9

năm 2023 về việc chấn chỉnh hoạt động phân phối vé xổ số kiến thiết qua
Internet; Công văn số 3225/UBND-KTTH ngày 25 tháng 9 năm 2023 về việc

thực hiện quy định pháp luật về kinh doanh xổ số của Công ty Xổ số kiến thiết.
Trong đó, lưu ý: thường xuyên rà soát để kiện toàn tổ chức bộ máy của Công ty

TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum (đặc biệt là Kiểm soát viên, Ban lãnh
đạo Công ty) theo đúng quy định; rà soát hoàn thiện Điều lệ về tổ chức hoạt
động, Quy chế quản lý tài chính của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon
Tum theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật; tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến
thiết Kon Tum để phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các sai phạm trong
hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp (nếu có).

2. Công an tỉnh tăng cường quản lý, giám sát việc kinh doanh trò chơi điện
tử có thưởng dành cho người nước ngoài, casino trên địa bàn tỉnh theo quy định
của pháp luật (nếu có); trường hợp phát hiện hành vi vi phạm quy định pháp luật
trong kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng, kinh doanh casino thì kịp thời báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính tham mưu) để xin ý kiến Bộ Tài
chính về phối hợp quản lý, xử lý theo quy định.

1320 17 4

2

3. Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum:
a) Rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính) các nội

dung: (1) đề xuất ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung Điều lệ về tổ chức hoạt động,

Quy chế quản lý tài chính theo thẩm quyền, có đầy đủ các nội dung theo quy
định của pháp luật; (ii) đề xuất việc phân phối lợi nhuận sau thuế; trích lập và sử
dụng Quỹ đầu tư phát triển; thành lập Quỹ Khoa học và công nghệ và việc trích
lập, sử dụng Quỹ tuân thủ đúng quy định pháp luật; (iii) quy định về thành phần
Hội đồng giám sát xổ số và chi thù lao cho Hội đồng giám sát xổ số; hoàn thành

trước ngày 02 tháng 5 năm 2024.
b) Rà soát hoàn thiện các Quy chế, Thể lệ tham gia dự thưởng, Thể lệ

quay số mở thưởng đảm bảo đầy đủ nội dung theo quy định của pháp luật hiện
hành và thực hiện công bố công khai theo đúng quy định của pháp luật.

c) Tuân thủ quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số; trong đó, lưu ý
tuân thủ quy định về loại hình xổ số được phép phát hành; các quy định về hợp
đồng đại lý, đảm bảo nghĩa vụ thanh toán và việc đầu tư ra ngoài doanh nghiệp;
thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về phương thức, địa bàn phân phối vé
xổ số truyền thống, thu hồi vé xổ số bán không hết và quy trình phát hành, phân

phối, tiêu hủy và quản lý vé xổ số lô tô thủ công.

4. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên
quan, trên cơ sở báo cáo của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum tại
điểm a mục 3 của Văn bản này, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem
xét các nội dung có liên quan theo quy định. Trong đó, lưu ý rà soát, tham mưu
phê duyệt phương án phân phối lợi nhuận, trích lập các quỹ hàng năm (Quỹ Đầu
tư phát triển và Quỹ phát triển khoa học và công nghệ) của Công ty TNHH

MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum theo đúng quy định của pháp luật. Hoàn thành

trong tháng 5 năm 2024.
Ủy ban nhân dân tỉnh báo các cơ quan, đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Tài chính (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm (đ/b);
- Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu VT, KTTH.TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn